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議案第 ６５ 号 

議決第    号 

 

令和６年度日置市一般会計補正予算（第５号） 

 

 令和６年度日置市一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６７７，７５６千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞ

れ３２，９３２，５１４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳

出予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の追加及び変更は、「第２表地方債補正」による。 

  

 

令和６年10月９日提出 

 

                                      日置市長  永山由高 
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                                           第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位 ： 千円）

款 項

13 分担金及び負担金 124,878 4,970 129,848

 1 分担金 4,025 4,970 8,995

15 国庫支出金 6,572,386 115,322 6,687,708

 1 国庫負担金 3,967,093 110,322 4,077,415

 2 国庫補助金 2,594,851 5,000 2,599,851

16 県支出金 2,569,970 108,850 2,678,820

 2 県補助金 815,832 108,850 924,682

19 繰入金 1,768,113 315,714 2,083,827

 1 基金繰入金 1,710,200 315,714 2,025,914

22 市債 2,732,800 132,900 2,865,700

 1 市債 2,732,800 132,900 2,865,700

32,254,758 677,756 32,932,514

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 入 合 計

1 一般会計
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     歳        出 （単位 ： 千円）

款 項

 2 総務費 3,257,140 317 3,257,457

 1 総務管理費 2,754,471 317 2,754,788

 4 衛生費 5,251,287 10,825 5,262,112

 1 保健衛生費 4,507,295 10,825 4,518,120

 9 消防費 918,989 24,922 943,911

 1 消防費 918,989 24,922 943,911

11 災害復旧費 166,639 641,692 808,331

 1 農林水産施設災害復旧費 78,154 322,754 400,908

 2 公共土木施設災害復旧費 83,865 240,800 324,665

 3 厚生労働施設災害復旧費 0 846 846

 4 文教施設災害復旧費 4,000 52,477 56,477

 5 その他公共施設・公用施設 620 24,815 25,435

災害復旧費

32,254,758 677,756 32,932,514

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 出 合 計

1 一般会計
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第２表　地方債補正

（ 追　加 ）

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法 利 率 償 還 の 方 法

千円

証書借入

又は

証券発行

　５．０％以内

（ただし、利率見直し方式

で借り入れる政府資金及び

地方公共団体金融機構資金

について、利率見直しを行

った後においては、当該見

直し後の利率）

　
  政府資金については、その

貸付条件により、銀行その他

の場合には、その債権者との

協定によるものとする。

　ただし、財政の都合により

据置期間中であっても繰上償

還し、償還年限を短縮し、又

は低利債に借り替えることが

できるものとする。

現年補助林業用施設災害復旧事業債 4,500
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起 債 の
方 法

起債の
方 法

利 率

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

（ 変　更 ）

補 正 前 補 正 後

起 債 の 目 的 起 債 の 目 的

千円

現年補助農地農業用施設災
害復旧事業債

償還の
方法

利 率限 度 額 限 度 額償 還 の 方 法

千円

証書借入
又は

証券発行

現年補助公共土木施設災害
復旧事業債

9,500

　５．０％以
内（ただし、
利率見直し方
式で借り入れ
る政府資金及
び地方公共団
体金融機構資
金について、
利率見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

　政府資金につい
ては、その貸付条
件により、銀行そ
の他の場合には、
その債権者との協
定によるものとす
る。
　ただし、財政の
都合により据置期
間中であっても繰
上償還し、償還年
限を短縮し、又は
低利債に借り替え
ることができるも
のとする。

64,600

現年補助農地農業用施設
災害復旧事業債

87,200

現年補助公共土木施設災
害復旧事業債

13,900
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１ 歳入歳出予算事項別明細書

総括（歳入） （単位 ： 千円）

款

13 分担金及び負担金 １２４，８７８ ４，９７０ １２９，８４８

15 国庫支出金 ６，５７２，３８６ １１５，３２２ ６，６８７，７０８

16 県支出金 ２，５６９，９７０ １０８，８５０ ２，６７８，８２０

19 繰入金 １，７６８，１１３ ３１５，７１４ ２，０８３，８２７

22 市債 ２，７３２，８００ １３２，９００ ２，８６５，７００

３２，２５４，７５８ ６７７，７５６ ３２，９３２，５１４

総括（歳出） （単位 ： 千円）

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

歳 入 合 計

1 一般会計

款

 2 総務費 3,257,140 317 3,257,457 317

 4 衛生費 5,251,287 10,825 5,262,112 10,825

 9 消防費 918,989 24,922 943,911 24,922

11 災害復旧費 166,639 641,692 808,331 224,172 132,900 4,970 279,650

32,254,758 677,756 32,932,514 224,172 132,900 4,970 315,714歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

-9-



 

 

 

 

 

 

 

歳    入 
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歳入
款 13 分担金及び負担金 項  1 分担金

（単位 ： 千円）

節   

目

 1 農林水産業費分担 4,025 4,970 8,995  1 農地災害復旧費分 4,970 農地災害復旧費分担金 4,970

金 担金

計 4,025 4,970 8,995

款 15 国庫支出金 項  1 国庫負担金

 4 災害復旧費国庫負 19,209 110,322 129,531  1 公共土木施設災害 110,322 現年補助公共土木施設災害復旧費国庫負担金

担金 復旧費国庫負担金 110,322

計 3,967,093 110,322 4,077,415

款 15 国庫支出金 項  2 国庫補助金

 8 災害復旧費国庫補 0 5,000 5,000  1 農林水産施設災害 5,000 現年補助林道災害復旧事業費国庫補助金

助金 復旧費国庫補助金 5,000

計 2,594,851 5,000 2,599,851

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計
区 分 金 額

説 明

1 一般会計
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款 16 県支出金 項  2 県補助金

（単位 ： 千円）

節   

目

 7 災害復旧費県補助 22,375 108,850 131,225  1 農林水産施設災害 108,850 現年補助農地農業用施設災害復旧事業費県補助金

金 復旧事業費県補助 108,850

金

計 815,832 108,850 924,682

款 19 繰入金 項  1 基金繰入金

 1 財政調整基金繰入 725,923 315,714 1,041,637  1 財政調整基金繰入 315,714 財政調整基金繰入金 315,714

金 金

計 1,710,200 315,714 2,025,914

款 22 市債 項  1 市債

 8 災害復旧債 23,400 132,900 156,300  1 農林水産施設災害 77,800 現年補助農地農業用施設災害復旧事業債

復旧債 73,300

現年補助林業用施設災害復旧事業債 4,500

 2 公共土木施設災害 55,100 現年補助公共土木施設災害復旧事業債

復旧債 55,100

計 2,732,800 132,900 2,865,700

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計
区 分 金 額

説 明

1 一般会計
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歳出
款  2 総務費 項  1 総務管理費

(単位：千円)

節       

目

12 地域づくり 702,432 317 702,749 0 0 0 317 18 負担金、補 317 投資的経費のもの 317

推進費 助及び交付

金

計 2,754,471 317 2,754,788 0 0 0 317

款  4 衛生費 項  1 保健衛生費

節       

目

 3 環境衛生費 2,013,101 10,825 2,023,926 0 0 0 10,825 18 負担金、補 10,825 補助金及び交付金 10,550

助及び交付 投資的経費のもの 275

金

計 4,507,295 10,825 4,518,120 0 0 0 10,825

款  9 消防費 項  1 消防費

節       

目

 1 常備消防費 738,087 18,322 756,409 0 0 0 18,322  8 旅費 502 普通旅費 502

14 工事請負費 17,820 単独事業 17,820

 2 非常備消防 84,730 2,195 86,925 0 0 0 2,195  7 報償費 300 その他報償費 300

費  8 旅費 991 費用弁償 991

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計
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(消防費) 項  1 消防費

(単位：千円)

節       

目

11 役務費 904 通信運搬費 904

 5 災害対策費 68,032 4,405 72,437 0 0 0 4,405  3 職員手当等 4,405 一般職時間外勤務手当 3,228

一般職宿日直手当 946

一般職管理職員特別勤務手当 231

計 918,989 24,922 943,911 0 0 0 24,922

款 11 災害復旧費 項  1 農林水産施設災害復旧費

節       

目

 1 農地農業用 76,954 248,754 325,708 108,850 73,300 4,970 61,634 10 需用費 39,690 施設維持修繕料 39,690

施設災害復 12 委託料 18,300 投資的委託料 18,300

旧費 14 工事請負費 190,400 補助事業 190,400

18 負担金、補 364 投資的経費のもの 364

助及び交付

金

 2 林道災害復 600 70,000 70,600 5,000 4,500 0 60,500 10 需用費 40,000 施設維持修繕料 40,000

旧費 14 工事請負費 30,000 補助事業 10,000

単独事業 20,000

 3 治山施設災 600 4,000 4,600 0 0 0 4,000 10 需用費 4,000 施設維持修繕料 4,000

害復旧費

計 78,154 322,754 400,908 113,850 77,800 4,970 126,134

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計
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(災害復旧費) 項  2 公共土木施設災害復旧費

(単位：千円)

節       

目

 1 公共土木施 83,865 239,300 323,165 110,322 55,100 0 73,878 10 需用費 49,900 施設維持修繕料 49,900

設災害復旧 14 工事請負費 185,900 補助事業 161,900

費 単独事業 24,000

16 公有財産購 500 土地購入費 500

入費

21 補償、補填 3,000 補償金 3,000

及び賠償金

 2 住宅施設災 0 1,500 1,500 0 0 0 1,500 10 需用費 1,500 施設維持修繕料 1,500

害復旧費

計 83,865 240,800 324,665 110,322 55,100 0 75,378

款 11 災害復旧費 項  3 厚生労働施設災害復旧費

節       

目

 1 民生施設災 0 846 846 0 0 0 846 10 需用費 846 施設維持修繕料 846

害復旧費

計 0 846 846 0 0 0 846

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計
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(災害復旧費) 項  4 文教施設災害復旧費

(単位：千円)

節       

目

 1 学校災害復 3,000 5,039 8,039 0 0 0 5,039 10 需用費 5,039 施設維持修繕料 5,039

旧費

 2 体育施設災 0 5,854 5,854 0 0 0 5,854 10 需用費 5,854 施設維持修繕料 5,854

害復旧費

 3 社会教育施 1,000 41,026 42,026 0 0 0 41,026 10 需用費 1,026 施設維持修繕料 1,026

設災害復旧 12 委託料 8,000 投資的委託料 8,000

費 14 工事請負費 32,000 単独事業 32,000

 4 教職員住宅 0 558 558 0 0 0 558 10 需用費 558 施設維持修繕料 558

施設災害復

旧費

計 4,000 52,477 56,477 0 0 0 52,477

款 11 災害復旧費 項  5 その他公共施設・公用施設災害復旧費

節       

目

 1 その他公共 620 24,815 25,435 0 0 0 24,815 10 需用費 5,011 施設維持修繕料 5,011

施設・公用 11 役務費 202 手数料 202

施設災害復 12 委託料 4,162 投資的委託料 3,733

旧費 その他委託料 429

14 工事請負費 14,784 単独事業 14,784

17 備品購入費 656 １件１００万円未満のもの 656

計 620 24,815 25,435 0 0 0 24,815

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 一般会計
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2

1 特別職

寒 冷 地
手 当

そ の 他
の 手 当

計

（千円） （千円） （千円）

計

補 正 前

比 較

職 員 数

（人）

計

補 正 後

計

その他の
特 別 職

0

その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

0

1,293

区 分

長 等

議 員 0

（千円） （千円）

（千円）
報 酬 給 料 地域手当

期末手当

1,293

1,271 106,154

22,827

8,159

1,271 106,154

3 25,166

年間支給率

（月分）
（千円）

0 0 0 0 0 0 0

0 00 0 0 0 0

0 0

266,271

26,389 266,271

106,154

106,154

0

0

給 与 費 明 細 書

26,389

備 考

（千円） （千円）

共 済 費 合 計

25,166 30,986 0 0 7,520

給 与 費

176,210

176,210 25,166 30,986 0 0 7,520

3.40

239,882

0

239,882

0

106,154

106,154

22,827

8,159

0 0
0.00

議 員 19 70,056 92,883 20,302
3.40

0 0 0 0 0

46,932
3.40

議 員 19 70,056 92,883 20,302 113,185
3.40

長 等 3 25,166

長 等 0 0 0 0 0 0 0 0
0.00

0
0

7,520 40,845 6,087

46,932

113,185

7,520 40,845 6,087
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２　　一般職

　（１）　総　　括

（人）
(0)
457

【601】
(0)
457

【601】
(0)
0

【0】
※（）内は再任用短時間勤務職員、【】内は会計年度任用職員（外書き）

備 考報 酬 給 料 職 員 手 当区 分
給 与 費

共 済 費 合 計

（千円）（千円）

職 員 数

（千円） （千円）（千円） （千円）
計

補正前

補正後

比較 0

655,116

655,116

4,4050

1,675,337 1,386,170

1,390,5751,675,337

04,405

3,716,623

3,721,028

4,405

4,374,007

4,378,412657,384

657,384

　（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

区 分

千円、 千円、 千円

千円、 千円、 千円

千円、 千円、 千円

千円、 千円、 千円

千円、 千円、 千円231

職員手当 4,405
その他の増減分 4,405

児童手当 退職手当
単身赴任手当 特殊勤務手当 管理職特別勤務手当

0

0

0

0

地域手当

946

0 勤勉手当 0

0

備 考

0

そ の 他 の 増 減 分

給与改定に伴う増減分

増減額（千円） 説 明（千円）増 減 事 由 別 内 訳

給 料 0

制度改正に伴う増減分

昇給等に伴う増減分

時間外勤務手当 3,228 宿日直手当休日給 0

扶養手当 0 期末手当

管理職手当 0 通勤手当 0 住居手当

補 正 後

補 正 前

比 較

児童手当 退職手当

293,653

0

54,495

（千円）（千円）

1,373

管理職特別勤務手当

（千円）

1,668

1,437

231

単身赴任手当地域手当

（千円）

486

486

（千円）

0

0

0

職員手当

の 内 訳

39,755

0 0

54,495

区 分

0 3,228

宿日直手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

19,044415,915 339,64367,889

67,889

0

415,915 339,643

（千円） （千円）

16,436

16,436

0

19,044 108,403

扶養手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当 住居手当 休日給通勤手当

25,200

0

特殊勤務手当

（千円）

2,441

2,441

0

（千円）

111,631 2,319

0

39,755 25,200

00946

時間外勤務手当

（千円）

293,653
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　（３）　給料及び職員手当の増減額の明細

　　　（ア）職員一人当り給与

０月 ３月

０月 ３月

区 分 一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

平 均 給 与 月 額 （円） 327,284 347,200補 正 後

平 均 給 料 月 額 （円） 300,904 330,192

平 均 年 齢 （歳） 41歳 53歳

（円） 327,284 347,200補 正 前

平 均 給 料 月 額 （円） 300,904 330,192

平 均 年 齢 （歳） 41歳 53歳

平 均 給 与 月 額
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　　　（イ）級別職員数

(人) (％) (人) (％)

６級

７級

４級

５級

16

３級

444

19

97

24

9

5

2

71

27

42

２級

３級

22

71

117

9

27

16

84

42

補正前

計

７級

６級

５級

４級

３級

１級

２級

６級

７級

計

１級

２級

３級

４級

５級

補正後

区 分
級 職 員 数 構 成 比

一 般 行 政 職 技 能 労 務 職

級 職 員 数 構 成 比

７級

計
100 13 100

１級

２級

9

13

9 1

24

12 92

19

5

84

97 22

100

2

444 100

117

1 8

１級

12 92

４級

計

8

５級

６級
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当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当 該 年 度 中
元 金 償 還 見 込 額

１ 21,958,822 23,344,757 3,224,100 2,411,274 24,157,583

(１) 総 務 3,701,588 3,501,260 309,500 439,686 3,371,074

（２） 民 生 313,439 310,282 0 40,524 269,758

（３） 衛 生 811,471 3,186,274 1,398,600 54,394 4,530,480

（４） 農 林 水 産 1,449,057 1,540,262 230,900 129,024 1,642,138

うち 公 有 林 整 備 事 業 8,492 6,882 0 1,529 5,353

（５） 土 木 9,236,099 8,931,861 1,051,700 1,085,309 8,898,252

うち 公 営 住 宅 868,019 767,593 0 101,403 666,190

（６） 消 防 1,981,748 1,734,725 67,600 250,217 1,552,108

（７） 教 育 4,465,420 4,140,093 165,800 412,120 3,893,773

２ 287,393 281,263 169,900 37,620 413,543

３ 8,515,201 7,691,831 41,400 824,821 6,908,410

（１）
住 民 税 等 減 税
補 て ん 債 24,063 13,699 0 6,918 6,781

（２）
臨 時 税 収
補 て ん 債 0 0 0 0 0

（３） 臨 時 財 政 対 策 債 8,447,892 7,634,886 41,400 815,371 6,860,915

（４） 減 収 補 て ん 債 43,246 43,246 0 2,532 40,714

30,761,416 31,317,851 3,435,400 3,273,715 31,479,536

辺 地 債 176,393 161,541 46,400 26,535 181,406

過 疎 債 3,006,718 4,501,513 1,330,900 323,969 5,508,444

合 併 特 例 債 15,812,275 14,970,784 744,400 1,609,109 14,106,075

普 通 債

３　地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書
（単位：千円）

区 分
前 々 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末 現 在 高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

普通債のうち

普通債のうち

普通債のうち

合 計

災 害 復 旧 債

そ の 他

-22-



 

 

 

 

 

 

 

水道事業会計予算書 
 

 

 

-23-



議案第 ６６ 号
議決第 　　 号

                令 和 ６ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第 ２ 号)

（総則）
第１条　令和６年度日置市水道事業会計補正予算(第２号)は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条　令和６年度日置市水道事業会計予算(以下「予算」という。)第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次の
　とおり補正する。

(　科　　　目 )

　   第１款　　水道事業収益 1,061,617千円 10,550千円 1,072,167千円
        第１項　　営業収益 895,073千円 0千円 895,073千円
        第２項　　営業外収益 166,543千円 10,550千円 177,093千円
        第３項　　特別利益 1千円 0千円 1千円

   　第２款　　水道事業費用 1,013,395千円 19,732千円 1,033,127千円
        第１項　　営業費用 941,936千円 19,732千円 961,668千円
        第２項　　営業外費用 66,356千円 0千円 66,356千円
        第３項　　特別損失 103千円 0千円 103千円
        第４項　　予備費 5,000千円 0千円 5,000千円

(他会計からの補助金)
第３条　予算第８条中「５２，７６１千円」を「６３，３１１千円」に改める。

　　　　　　　　　　　　日置市長　　永山由高　　　　

(　既 決 予 定 額 ) （補 正 予 定 額） (　　計　　)

収　　入

支　　出

　　令和６年10月９日提出
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（収　　入） （単位：千円）
款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１ 水道事業収益 1,061,617 10,550 1,072,167
１ 営業収益 895,073 0 895,073

１ 給水収益 892,120 0 892,120
３ その他の営業収益 2,953 0 2,953

２ 営業外収益 166,543 10,550 177,093
１ 受取利息及び配当金 278 0 278
２ 雑収益 4,024 0 4,024
３ 他会計補助金 10,638 10,550 21,188
４ 消費税及び地方消費税還付金 1 0 1
５ 資本費繰入収益 43,391 0 43,391
６ 長期前受金戻入 108,211 0 108,211
７ 貸倒引当金戻入 0 0 0

３　特別利益 1 0 1
１ 過年度損益修正益 1 0 1

（支　　出） （単位：千円）
款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

２ 水道事業費用 1,013,395 19,732 1,033,127
１ 営業費用 941,936 19,732 961,668

１ 原水及び浄水費 46,423 1,800 48,223
２ 配水及び給水費 347,125 17,932 365,057
３ 総係費 177,948 0 177,948
４ 減価償却費 364,964 0 364,964
５ 資産減耗費 5,475 0 5,475
６ その他営業費用 1 0 1

２ 営業外費用 66,356 0 66,356
１ 支払利息 19,082 0 19,082
２ 雑支出 9,396 0 9,396
３ 消費税及び地方消費税 37,878 0 37,878

３ 特別損失 103 0 103
１ 固定資産売却損 1 0 1
２ 過年度損益修正損 100 0 100
３ その他特別損失 1 0 1
４ 貸倒引当金繰入額 0 0 0
５ 貸倒損失 1 0 1

４ 予備費 5,000 0 5,000
１ 予備費 5,000 0 5,000

令 和 ６ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算(第２号) 実 施 計 画
収益的収入及び支出
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(税込) 単位：(円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー
　　　当年度純利益 35,991,000
　　　減価償却費 364,964,000
　　　貸倒引当金の増減額 55,000
　　　賞与引当金の増減額 18,000
　　　法定福利費引当金の増減額 16,000
　　　長期前受金戻入 △ 108,211,000
　　　受取利息及び配当金 △ 278,000
　　　支払利息 19,082,000
　　　固定資産除却損 5,475,000
　　　控除対象外消費税 △ 9,395,000
　　　未収金の増減額 △ 4,480,260
　　　未払金の増減額 △ 3,358,972
　　　たな卸資産の増減額 2,821,000
　　　　　小計 302,698,768
　　　利息及び配当金の受取額 278,000
　　　利息の支払額 △ 19,082,000
　　業務活動によるキャッシュ・フロー 283,894,768

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出 △ 465,169,000
　　　国庫補助金等による収入 0
  　　工事負担金による収入 103,350,000
　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 361,819,000

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良企業債の発行による収入 0
　　　建設改良企業債の償還による支出 △ 102,541,743
　　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 102,541,743

Ⅳ　資金増加(減少)額 △ 180,465,975
Ⅴ　資金期首残高 1,798,329,688
Ⅵ　資金期末残高 1,617,863,713

令和６年度　日置市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）
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（単位：円）

１．営　　業　　収　　益
（１）
（２）
（３）

（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）

営　　業　　損　　失

３．営   業  外   収   益
（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）

４．営   業  外  費   用
（１）
（２）

営　業　外　利　益
経　　常　　利　　益

５．特　別　利　益　
（１）

６．特　　別　　損　　失
（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）
（７）

当年度 未処 分利 益剰 余金 358,989,452

当 年 度 純 利 益 35,991,000
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 110,998,452
その他未処分利益剰余金変動額 212,000,000

貸 倒 損 失 1,000
そ の 他 特 別 損 失 1,000 94,000 △ 93,000

賞 与 手 当 0
法 定 福 利 費 0
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 0

過 年 度 損 益 修 正 益 1,000 1,000

固 定 資 産 売 却 損 1,000
過 年 度 損 益 修 正 損 91,000

143,357,000
36,084,000

繰 入 金 0 176,738,000

支 払 利 息 19,082,000
雑 支 出 14,299,000 33,381,000

資 本 費 繰 入 収 益 43,391,000
長 期 前 受 金 戻 入 108,211,000

受取利息及び配当金 278,000
雑 収 益 3,670,000
他 会 計 補 助 金 21,188,000

減 価 償 却 費 364,964,000
資 産 減 耗 費 5,475,000
そ の 他 の 営 業 費 用 1,000 921,245,000

107,273,000

２．営    業    費     用
原 水 及 び 浄 水 費 43,863,000
配 水 及 び 給 水 費 335,080,000
総 係 費 171,862,000

令 和 ６ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

給 水 収 益 811,019,000
受 託 工 事 収 益 0
そ の 他 営 業 収 益 2,953,000 813,972,000
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（単位：円）
     資　産　の　部

１．　固　　定　　資　　産

（１）　有　形　固　定　資　産

イ．土                  地 164,499,441
ロ．建                  物 640,707,837
     減価償却 累計額 △ 275,199,592 365,508,245
ハ．構       築       物 11,848,270,418
     減価償却 累計額 △ 6,009,151,936 5,839,118,482
ニ．機 械 及 び 装 置 3,816,741,583
     減価償却 累計額 △ 2,876,715,940 940,025,643
ホ．車両及び 運搬具 24,123,887
     減価償却 累計額 △ 17,917,316 6,206,571
ヘ．工具器具及び備品 36,003,895
     減価償却 累計額 △ 24,491,045 11,512,850
ト ．建  設   仮 勘  定 1,212,834,321
　　有形固定資産合計 8,539,705,553
　　 固 定 資 産 合 計 8,539,705,553

２．　流　　動　　資　　産

（１）　現　　金　 　預　　金 1,617,863,713

（２）　未　　　　収　　　　金 140,469,965

       貸   倒   引   当  金 △ 748,434 139,721,531

（３）　貯　　　　蔵　　　　品 9,529,396

（４）　前　　　　払　　　　金 0

　　流 動 資 産 合 計 1,767,114,640

　　資　産　 　合　　計 10,306,820,193

負　債　の　部
３．　固    定　　負　　債

（１）　建設改良企業債 848,022,901
 固  定  負  債  合  計 848,022,901

４．　流　　動　　負　　債
（１）　建設改良企業債 84,595,385
（２）　未      払       金 90,116,576
（３）  賞  与  引  当  金 6,007,000
（４）  法定福利費引当金 1,247,000
（５）　その他 流 動 負 債 329,020

流  動  負  債  合  計 182,294,981

令 和 ６ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表
（令和７年３月31日）

-29-



５．　繰　　延　　収　　益
（１） 長  期  前  受  金

イ. 国庫補助金 658,076,089
　　収益化累計額 △ 442,973,236 215,102,853
ロ. 県補助金 5,467,789
　　収益化累計額 △ 4,746,679 721,110
ハ. 受贈財産評価額 2,229,916,518
　　収益化累計額 △ 1,181,805,377 1,048,111,141
ニ. 工事負担金 1,853,409,215
　　収益化累計額 △ 525,091,251 1,328,317,964
ホ. その他 547,231,914
　　収益化累計額 △ 403,184,752 144,047,162
繰  延  収  益  合  計 2,736,300,230

負　債　合　計 3,766,618,112

資　本　の　部
６．　資        本        金

（１）　自  己  資   本   金 5,091,062,491
  資   本   金  合   計 5,091,062,491

７．　剰        余        金
（１）　資  本  剰   余   金

イ．国庫補助金 16,606,126
ロ．県補助金 257,614
ハ．受贈財産評価額 71,882,157
ニ．寄付金 5,000,000
ホ．工事負担金 80,485,530
へ．その他資本剰余金 59,757,784
     資 本 剰 余 金 合 計 額 233,989,211

（２） 利   益   剰   余   金
イ. 減  債  積  立  金 302,207,166
ロ. 利  益  積  立  金 67,739,761
ハ. 建 設 改 良 積 立 金 486,214,000
ニ. 当年度未処分利益剰余金 358,989,452
　　 利 益 剰 余 金 合 計 1,215,150,379
剰  余  金  合  計 1,449,139,590

資  本  合  計 6,540,202,081
負 債 資 本 合 計 10,306,820,193
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　　　令 和 ６ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　入 （単位 ： 千円）

  

節

 1 水道事業収益 1,061,617 10,550 1,072,167

2 営業外収益 166,543 10,550 177,093

3 他会計補助金 10,638 10,550 21,188

01 一般会計補助金 10,638 10,550 21,188 災害復旧に伴う増額補正 10,550

1,061,617 10,550 1,072,167

支　出 （単位 ： 千円）

  

節

2 水道事業費用 1,013,395 19,732 1,033,127

 1 営業費用 941,936 19,732 961,668

1 原水及び浄水費 46,423 1,800 48,223

13 賃借料 2,665 1,800 4,465 台風第10号による水道施設の災害に伴う増額補正 1,800

2 配水及び給水費 347,125 17,932 365,057

07 燃料費 2,545 732 3,277 台風第10号による水道施設の災害に伴う増額補正 732

14 修繕費 86,139 17,200 103,339 台風第10号による水道施設の災害に伴う増額補正 17,200

1,013,395 19,732 1,033,127

款　項　目 既決予 定額 補 正 予 定 額 計 備 考

収 入 合 計

款　項　目 既決予 定額 補 正 予 定 額 計 備 考

支 出 合 計
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議案第 ６７ 号
議決第  　　号

令和６年度日置市下水道事業会計補正予算（第２号）

　　令和６年10月９日提出
日置市長　　永山由高

第３項 特 別 損 失 １１０千円 ０千円 １１０千円
第４項

　（総 則）
第１条 令和６年度日置市下水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）
第２条 令和６年度日置市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。

（ 科 目 ） （ 既 決 予 定 額 ） （ 補 正 予 定 額 ） （ 計 ）

４５２,６１５千円

８２７,２８０千円
第１項 営 業 収 益 ３７４,６６５千円 ０千円 ３７４,６６５千円

収 入
第１款 下 水 道 事 業 収 益 ８２７,２８０千円 ０千円

第２項 営 業 外 収 益 ４５２,６１５千円 ０千円

第２項 営 業 外 費 用 ３０,５９８千円 ０千円

支 出
第２款 下 水 道 事 業 費 用 ６１０,０６８千円 １,０００千円 ６１１,０６８千円

第１項 営 業 費 用 ５７８,５６０千円 １,０００千円 ５７９,５６０千円

予 備 費 ８００千円 ０千円 ８００千円

３０,５９８千円
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（収　　入） （単位：千円）

1 ．下水道事業収益
1 . 営業収益

1 ．下水道使用料
3 ．その他の営業収益

2 . 営業外収益
1 ．受取利息及び配当金
2 ．他会計補助金
3 ．長期前受金戻入
4 . 国庫補助金
6 ．雑収益

（支　　出） （単位：千円）

2 ．下水道事業費用
1 . 営業費用

1 ．管きょ費
2 ．ポンプ場費
3 ．処理場費
5 ．総係費
6 ．減価償却費
7 ．資産減耗費
8 ．その他営業費用

2 . 営業外費用
1 ．支払利息及び企業債取扱諸費
2 ．消費税及び地方消費税

3 . 特別損失
4 ．過年度損益修正損

4 . 予備費
1 ．予備費 800 0 800

800 0 800

11,109 0 11,109

30,598 0 30,598
19,489 0 19,489

238,860 0 238,860

10 0 10

243,007 1,000 244,007
44,063 0 44,063

180 0 180

25,873 0 25,873
26,567 0 26,567

計 備考

610,068 1,000 611,068
578,560 1,000 579,560

款 項 目 既決予定額 補正予定額

12,500 0 12,500
19 0 19

827,280
374,665 0 374,665

304,298 0 304,298
135,796 0 135,796

452,615 0 452,615
2 0 2

110 0 110
110 0 110

令和 ６ 年度　日 置 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算（第２号） 実 施 計 画
収益的収入及び支出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

374,464 0 374,464
201 0 201

827,280 0
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令和 ６ 年 度 日 置 市 下 水 道 事 業 予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（令和６年４月１日 から 令和７年３月31 日 まで ）

（ 単 位 ： 円 ）
1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 １９２,８８８,０００
減価償却費 ２３８,８６０,０００
資産減耗費 １８０,０００
賞与引当金の増減額 ２２４,０００
貸倒引当金の増減額 １７１,０００
長期前受金戻入額 △ １３５,７９６,０００
受取利息及び受取配当金 △ ２,０００
支払利息 １９,４８９,０００
未収金の増減額 △ １４７,０２０

その他 ０

未払金の増減額 ２,５６０,３４０
控除対象外消費税 △ ６,１３６,０００

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

小　計 ３１２,２９１,３２０
利息及び配当金の受取額 ２,０００
利息の支払額 △ １９,４８９,０００

有形固定資産の取得による支出 △ １２８,２５９,０００
国庫補助金等による収入 ６７,５００,０００

業務活動によるキャッシュ・フロー ２９２,８０４,３２０

８５,０３６,７５２

投資活動によるキャッシュ・フロー △ ６０,７５９,０００

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

資金期末残高 ９５８,２９７,０１６

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 ６３,０００,０００
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ ２１０,００８,５６８

資金期首残高 ８７３,２６０,２６４

出資金による収入 ０
財務活動によるキャッシュ・フロー △ １４７,００８,５６８

資金増加額（又は減少額）
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（単位：円）
１． 営業収益

下水道使用料
受託工事収益
その他の営業収益

２． 営業費用
管渠費
ポンプ場費
処理場費
受託工事費
総係費
減価償却費
資産減耗費
その他営業費用

３． 営業外収益
受取利息及び配当金
他会計補助金
長期前受金戻入
資本費繰入収益
雑収益

４． 営業外費用
支払利息及び企業債取扱諸費
雑支出

５． 特別利益
固定資産売却益

６． 特別損失
過年度損益修正損
その他特別損失

当年度未処分利益剰余金

(1) 101,000

令和６年度 日置市下水道事業予定損益計算書
（ 令和6年4月1日から 令和7年3月31日 まで）

(3) 221,854,000

(1) 340,423,000
(2) 0
(3) 201,000 340,624,000

(1) 23,522,000
(2) 24,152,000

551,962,000
営 業 損 失

(4) 0
(5) 43,384,000
(6) 238,860,000

(3) 135,796,000

(7) 180,000
(8) 10,000

211,338,000

(1) 2,000
(2) 304,298,000

192,989,000

(4) 12,500,000
(5) 19,000 452,615,000

(1) 19,489,000
(2) 28,799,000 48,288,000
経 常 利 益 404,327,000

(1) 0 0

395,092,000

△ 101,000
当 年 度 純 利 益 192,888,000
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 202,204,000
その他未処分利益剰余金変動額 0

(2) 0 101,000
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（ ）
（単位：円）

１． 固定資産
有形固定資産

イ．土地
ロ．建物

建物減価償却累計額
ハ．構築物

構築物減価償却累計額
ニ．機械及び装置

機械装置減価償却累計額
ホ．車両運搬具

車両運搬具減価償却累計額

ヘ．工具器具及び備品

工具器具備品減価償却累計額

ト．リース資産

リース資産減価償却累計額

チ．建設仮勘定

有形固定資産合計

固定資産合計

２． 流動資産

現金預金

未収金

未収金貸倒引当金

貯蔵品

流動資産合計

資産合計

令和 ６ 年度 日置市下水道事業　予定貸借対照表
令和7年3月31日

資産の部

(1)
75,480,913

563,331,674
△ 297,890,469 265,441,205

0
0 0

466,400,183
△ 109,267,275 357,132,908
5,165,029,875

△ 923,691,282 4,241,338,593

340,039,696

5,279,468,492

703,447

△ 668,270 35,177

0

0 0

5,279,468,492

(1) 958,297,016

991,235,876

6,270,704,368

(2) 33,701,760

△ 762,900 32,938,860

(3) 0
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３． 固定負債
企業債

イ．建設改良費等の財源に充てる企業債
ロ．その他の企業債
企業債合計
固定負債合計

４． 流動負債
企業債

イ．建設改良費等の財源に充てる企業債
ロ．その他の企業債
企業債合計

リース債務
未払金
前受金
引当金

イ．賞与引当金
ロ．法定福利費引当金
引当金合計
流動負債合計

５． 繰延収益
長期前受金
長期前受金収益化累計額

繰延収益合計
負債合計

６． 資本金
固有資本金
繰入資本金

資本金合計

７． 剰余金

資本剰余金

イ．国庫補助金

ロ．他会計補助金

ハ．工事負担金

ニ．受益者負担金

ホ．受贈財産評価額

資本剰余金合計

利益剰余金
イ．減債積立金
ロ．建設改良積立金
ハ．利益積立金

ニ．当年度未処理剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

負債の部

(1)

1,462,581,221

1,462,581,221
0

1,462,581,221

(3) 45,887,460
(4) 0
(5)

2,342,000

(1)
201,353,127

0
201,353,127

(2) 0

250,068,587

(1) 3,511,104,655
(2) △ 787,913,924

2,723,190,731

486,000
2,828,000

582,899,518

(1)

19,620,000

1,523,800

14,162,013

37,095,100

4,435,840,539

資本の部

(1) 582,899,518
(2) 0

3,900

1,179,559,498

1,251,964,311

1,834,863,829

6,270,704,368

72,404,813

(2)
43,000,000

15,467,498
726,000,000

395,092,000

-39-



　　　令 和 ６ 年 度 日 置 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 参 考 資 料【公共下水道】

支　出 （単位 ： 千円）

  

節

2 下水道事業費用 574,929 1,000 575,929

 1 営業費用 546,343 1,000 547,343

3 処理場費 235,303 1,000 236,303

18 修繕費 54,230 1,000 55,230 1,000

574,929 1,000 575,929

備 考

収　益　的　支　出

支 出 合 計

款　項　目 既決予 定額 補 正 予 定 額 計

台風第10号による処理場の災害に伴う補正
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